

Số: /KH-UBND

Sông Trí, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai xây dựng điểm rửa xe
mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng”

Công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù là nhiệm vụ có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, đồng thời góp phần quan trọng trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng ngừa tái phạm và vi phạm pháp luật. Trước khi sáp nhập đơn vị hành chính, điểm rửa xe mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng” đã được triển khai tại thị xã Kỳ Anh (cũ) và đạt được những kết quả tích cực. Do đó, việc tiếp tục kế thừa, phát triển và triển khai điểm rửa xe mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng” phù hợp với điều kiện mới của địa phương là hết sức cần thiết và cấp bách.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn, UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai điểm rửa xe mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng” với mục tiêu duy trì hiệu quả mô hình cũ, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để người chấp hành xong án phạt tù có cơ hội ổn định cuộc sống, làm lại cuộc đời, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc xây dựng kế hoạch triển khai điểm rửa xe mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng” nhằm duy trì, phát huy các kết quả tích cực từ mô hình đã được triển khai. Đây là cơ sở để đảm bảo tính kế thừa, không bị gián đoạn, góp phần giữ vững hiệu quả trong công tác hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn.

- Sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính, phường Sông Trí có địa bàn rộng hơn, dân số đông hơn và đối tượng quản lý đa dạng hơn. Do đó, việc điều chỉnh, hoàn thiện mô hình để phù hợp với điều kiện mới là hết sức cần thiết nhằm đảm bảo tính khả thi, đồng bộ và hiệu quả trong triển khai thực tế.

- Hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù có cơ hội ổn định cuộc sống, tiếp cận việc làm, học nghề, các chính sách an sinh xã hội; từ đó từng bước tái hòa nhập cộng đồng, trở thành người có ích cho gia đình và xã hội.

- Việc triển khai mô hình cũng là dịp để phát huy vai trò trách nhiệm của chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể và quần chúng Nhân dân trong việc tiếp nhận, hỗ trợ và đồng hành cùng người tái hòa nhập. Qua đó xây dựng một môi trường xã hội nhân văn, đoàn kết, không kỳ thị, góp phần phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai điểm rửa xe mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng” phải kế thừa có chọn lọc các nội dung, cách làm hiệu quả từ mô hình đã thực hiện trước khi sáp nhập, đồng thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với điều kiện thực tế của phường Sông Trí hiện nay.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan cần phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ theo đúng chức năng, bảo đảm đồng bộ, thống nhất từ khâu lập kế hoạch, tổ chức hoạt động đến theo dõi, đánh giá.

- Quá trình triển khai mô hình phải lấy người chấp hành xong án làm trung tâm, xác định rõ nhu cầu, điều kiện và nguyện vọng để có giải pháp hỗ trợ phù hợp, thiết thực, giúp họ ổn định cuộc sống và tránh nguy cơ tái phạm.

- Khuyến khích sự tham gia của Tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận và các tổ chức đoàn thể ở khu dân cư trong việc tiếp cận, cảm hóa, giúp đỡ người tái hòa nhập; xây dựng môi trường thân thiện, không kỳ thị, phân biệt đối xử.

- Công tác triển khai phải được kiểm tra, giám sát định kỳ; phát hiện và tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc, nhằm đảm bảo mô hình hoạt động hiệu quả, thực chất, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổng rà soát, cập nhật danh sách người chấp hành xong án phạt tù

- Rà soát toàn bộ hồ sơ, danh sách người chấp hành xong án phạt tù từ các đơn vị hành chính cũ (trước khi sáp nhập) và cập nhật theo địa bàn mới. Kiểm tra thông tin hiện trạng: nơi cư trú, nghề nghiệp, tình trạng pháp lý, việc chấp hành pháp luật sau khi về địa phương.

- Lập danh sách tổng hợp duy nhất quản lý theo địa bàn mới của phường Sông Trí, đảm bảo không để xảy ra tình trạng bỏ sót, gián đoạn trong quản lý, theo dõi, hỗ trợ người tái hòa nhập.

- Trường hợp đối tượng đã chuyển đi nơi khác, phải lập danh sách, xác minh và chuyển thông tin đến địa phương mới theo quy định. Việc chuyển tiếp dữ liệu, hồ sơ cần thực hiện đầy đủ, có đối chiếu, lưu trữ để phục vụ công tác giám sát, đánh giá lâu dài.

2. Xây dựng mô hình thống nhất toàn phường

- Đánh giá kết quả thực hiện, những nội dung còn phù hợp, có thể tiếp tục kế thừa. Trên cơ sở kế thừa và điều chỉnh, xây dựng một mô hình duy nhất triển khai đồng bộ trên toàn địa bàn phường Sông Trí.

- Thành lập Ban Chỉ đạo mô hình mới cấp phường, thay thế ban chỉ đạo mô hình trước sáp nhập.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền

- Công tác tuyên truyền được xác định là nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa của việc hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

- Thường xuyên tổ chức các buổi tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, sinh hoạt tổ dân phố, các buổi đối thoại, phát tờ rơi, treo pano khẩu hiệu và tuyên truyền trên mạng xã hội. Nội dung tập trung vào chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước; quyền, nghĩa vụ của người chấp hành xong án; trách nhiệm của cộng đồng trong việc hỗ trợ tái hòa nhập.

4. Tổ chức tiếp cận, tư vấn, hỗ trợ từng trường hợp

- Ngay sau khi người chấp hành xong án trở về địa phương, tổ chức tiếp cận từng trường hợp cụ thể để nắm bắt hoàn cảnh, tâm tư, nguyện vọng. Trên cơ sở đó, tổ chức tư vấn pháp lý, hướng dẫn thủ tục hành chính cần thiết, hỗ trợ làm lại giấy tờ tùy thân, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm và các chính sách an sinh phù hợp. Từng đối tượng được lập hồ sơ quản lý, phân công cán bộ hoặc tổ chức đoàn thể theo dõi, hỗ trợ. Các buổi làm việc đảm bảo nguyên tắc tôn trọng, bảo mật thông tin, khuyến khích đối tượng hợp tác, từ đó tạo dựng mối liên hệ tích cực giữa người tái hòa nhập với chính quyền và cộng đồng.

- Rà soát, xác định rõ các trường hợp người chấp hành xong án phạt tù có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn như: không có việc làm, không có nơi cư trú ổn định, không có giấy tờ tùy thân, thiếu hụt kỹ năng lao động hoặc không có người thân hỗ trợ. Thực hiện các biện pháp hỗ trợ cụ thể như: hướng dẫn làm lại giấy tờ cá nhân, tư vấn pháp lý, giới thiệu học nghề, việc làm, hỗ trợ vay vốn ưu đãi, kết nối nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ sinh kế ban đầu. Ưu tiên bố trí các nguồn lực hiện có của địa phương để giúp đỡ các trường hợp khó khăn sớm ổn định cuộc sống, hạn chế nguy cơ tái phạm.

5. Kết nối hỗ trợ học nghề, việc làm và an sinh xã hội

Tổ chức khảo sát nhu cầu học nghề, việc làm, hỗ trợ sinh kế của người chấp hành xong án. Trên cơ sở đó, kết nối với các trung tâm dạy nghề, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn để giới thiệu việc làm phù hợp. Đồng thời, hướng dẫn đối tượng tiếp cận các chính sách an sinh xã hội như: hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, bảo hiểm y tế, vay vốn ưu đãi từ Ngân hàng Chính sách xã hội... Việc hỗ trợ được thực hiện linh hoạt, ưu tiên các trường hợp đặc biệt khó khăn nhằm giúp họ sớm ổn định cuộc sống, hạn chế nguy cơ tái phạm.

6. Theo dõi, đánh giá định kỳ và xử lý trường hợp vi phạm

- Thực hiện theo dõi định kỳ đối với từng trường hợp người chấp hành xong án phạt tù đang cư trú trên địa bàn. Nội dung theo dõi tập trung vào việc chấp hành pháp luật, sinh hoạt, việc làm, mối quan hệ xã hội và nguy cơ tái phạm.

- Thiết lập kênh giám sát và đánh giá tập trung đối với công tác tái hòa nhập cộng đồng trên toàn địa bàn. Hàng tháng, Công an phường phối hợp với tổ dân phố và các đoàn thể cập nhật tình hình chấp hành pháp luật, việc làm, đời sống, nguy cơ tái phạm của từng trường hợp vào biểu mẫu quản lý thống nhất.

- Ban Chỉ đạo mô hình tổ chức họp đánh giá định kỳ 3 tháng/lần để theo dõi tiến độ, phân tích các khó khăn, điều chỉnh biện pháp hỗ trợ phù hợp.

- Các trường hợp có biểu hiện vi phạm, tái phạm hoặc tái nghiện được báo cáo, xử lý kịp thời theo quy định.

- Kết quả giám sát được tổng hợp, báo cáo về UBND phường và cấp trên để phục vụ công tác chỉ đạo, sơ - tổng kết mô hình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện mô hình được lồng ghép từ các chương trình an sinh xã hội, phòng chống tội phạm và giảm nghèo đang triển khai trên địa bàn. Việc tận dụng nguồn lực này giúp sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đã có, tránh trùng lặp và lãng phí.

- Ngoài ra, mô hình cũng sẽ khai thác và phát huy nguồn lực từ các hoạt động, kinh phí của mô hình tái hòa nhập cộng đồng đã được thực hiện trước khi sáp nhập, nhằm đảm bảo sự liên tục và ổn định trong công tác triển khai.

- Công tác huy động xã hội hóa cũng được đẩy mạnh thông qua việc kêu gọi hỗ trợ từ các doanh nghiệp, tổ chức đoàn thể trong và ngoài phường. Đây là nguồn lực quan trọng góp phần tăng cường hiệu quả và mở rộng phạm vi hỗ trợ.

- Bên cạnh đó, ngân sách phường sẽ hỗ trợ kinh phí nhằm bảo đảm các hoạt động trọng tâm của mô hình được duy trì liên tục và hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để triển khai có hiệu quả điểm rửa xe mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng” sau khi sáp nhập địa bàn hành chính, UBND phường Sông Trí phân công cụ thể nhiệm vụ cho các bộ phận, đơn vị như sau:

1. UBND phường

- Là cơ quan chỉ đạo, quản lý và điều hành chung toàn bộ hoạt động của mô hình. Ban hành kế hoạch triển khai cụ thể hàng năm và theo từng giai đoạn.

- Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo điểm rửa xe mô hình “tái hòa nhập cộng đồng” cấp phường, do Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND phường làm Trưởng ban; thành viên gồm đại diện các bộ phận chuyên môn, Công an phường, các tổ chức đoàn thể và tổ dân phố.

- Đảm bảo nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước và chỉ đạo việc huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp.

- Chỉ đạo việc sơ kết, tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt.

2. Công an phường

- Là lực lượng nòng cốt, chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện điểm rửa xe mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn.

- Chủ trì rà soát, lập danh sách, phân loại người chấp hành xong án phạt tù đang cư trú tại địa phương, trong đó đặc biệt chú trọng cập nhật thông tin sau sáp nhập để không bỏ sót đối tượng.

- Tổ chức tiếp cận, gặp gỡ từng trường hợp để nắm bắt hoàn cảnh, tâm lý, nhu cầu cụ thể; phối hợp với các đơn vị liên quan tư vấn, hỗ trợ thủ tục hành chính, học nghề, việc làm và hòa nhập cộng đồng.

- Thường xuyên phối hợp với tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể theo dõi tình hình sinh hoạt, chấp hành pháp luật và mối quan hệ xã hội của đối tượng; kịp thời phát hiện dấu hiệu vi phạm để có biện pháp xử lý.

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo mô hình, xây dựng biểu mẫu quản lý, tổng hợp kết quả thực hiện theo tháng, quý; định kỳ báo cáo UBND phường và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả mô hình.

4. Phòng Văn hóa - xã hội phường

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch và nội dung tuyên truyền phù hợp theo từng giai đoạn và từng nhóm đối tượng, bảo đảm tính thiết thực,

hiệu quả và dễ tiếp cận đối với người dân. Tham mưu triển khai các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, vay vốn ưu đãi, bảo trợ xã hội và các chương trình an sinh khác nhằm tạo điều kiện cho đối tượng tái hòa nhập ổn định cuộc sống.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... nhằm tạo môi trường giao lưu lành mạnh, thân thiện, khuyến khích sự tham gia của người hoàn lương và nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa và vai trò của mô hình tái hòa nhập cộng đồng, góp phần giảm kỳ thị và phân biệt đối xử đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan rà soát, phân loại người chấp hành xong án phạt tù có hoàn cảnh khó khăn, chưa có việc làm hoặc cần hỗ trợ an sinh xã hội để xây dựng phương án hỗ trợ phù hợp.

- Phối hợp với các trung tâm giới thiệu việc làm, cơ sở đào tạo nghề, doanh nghiệp trên địa bàn để kết nối và tạo cơ hội việc làm, sinh kế bền vững cho người hoàn lương.

- Tổng hợp danh sách các trường hợp cần hỗ trợ khẩn cấp, trình UBND phường xem xét, huy động các nguồn lực từ ngân sách, xã hội hóa hoặc chương trình giảm nghèo để kịp thời hỗ trợ.

- Theo dõi, cập nhật kết quả hỗ trợ việc làm, sinh kế cho từng trường hợp; phối hợp với các đơn vị liên quan đánh giá hiệu quả công tác tái hòa nhập và báo cáo định kỳ kết quả thực hiện.

5. UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội phường

- Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Công an phường và các bộ phận chuyên môn trong triển khai thực hiện mô hình tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tại khu dân cư nâng cao nhận thức, xóa bỏ định kiến, kỳ thị đối với người chấp hành xong án phạt tù, từ đó tạo môi trường tiếp nhận tích cực, thân thiện trong cộng đồng.

- Phân công từng tổ chức đoàn thể tham gia cảm hóa, hỗ trợ, giám sát một số trường hợp cụ thể theo nhóm đối tượng phù hợp.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý, giới thiệu việc làm, hỗ trợ sinh kế, thăm hỏi, tặng quà các trường hợp khó khăn nhằm khuyến khích, động viên tinh thần và giảm nguy cơ tái phạm.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp đánh giá định kỳ của Ban Chỉ đạo mô hình; phản ánh thực tế từ cơ sở, đề xuất các biện pháp hỗ trợ thiết thực; tổng hợp kết quả hoạt động lồng ghép vào báo cáo chung của phường.

6. Tổ dân phố

- Là lực lượng nắm sát địa bàn, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Công an phường, các đoàn thể và bộ phận chuyên môn trong việc quản lý, hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương.

- Trực tiếp rà soát, nắm thông tin từng trường hợp tái hòa nhập đang sinh sống tại tổ, kịp thời phản ánh với Công an phường những biểu hiện bất thường, khó khăn, hoặc nguy cơ tái phạm để có biện pháp can thiệp phù hợp.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền tại khu dân cư, lồng ghép trong các buổi họp tổ, sinh hoạt cộng đồng nhằm vận động Nhân dân đồng thuận, không kỳ thị, tích cực hỗ trợ người hoàn lương hòa nhập cộng đồng.

- Tham gia giám sát việc chấp hành pháp luật của các đối tượng tại nơi cư trú; cùng đoàn thể nhận cảm hóa, hỗ trợ trong sinh hoạt, tìm việc làm hoặc hướng dẫn tiếp cận các chính sách xã hội.

- Định kỳ báo cáo tình hình liên quan đến đối tượng tái hòa nhập cho UBND phường và Ban Chỉ đạo mô hình; tham gia họp đánh giá khi được mời và đề xuất các giải pháp hỗ trợ phù hợp tại khu dân cư.

Trên đây là Kế hoạch triển khai điểm rửa xe mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng”. Căn cứ nội dung kế hoạch này, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, tổ dân phố được phân công tổ chức thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND phường (*qua Công an phường*) hướng dẫn thực hiện. / *UMP*

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy; HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các phòng, đơn vị, đoàn thể phường;
- Bí thư, tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Văn Quang